
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 116 del 13/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ANALISI DI 
LABORATORIO PER I VOLONTARI DI PROTEZIONECIVILE AI SENSI DEL D.LVO N° 
81/2008 IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO CIG Z491EC9227

Il Redattore: Carrubba Giuliana 

PREMESSO 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 20012 è stato istituito il gruppo comunale volontari  
di  protezione  civile  e  che  lo  stesso  è  iscritto  all’elenco  territoriale  regionale  di  protezione  civile  dal  
04.11.2004 col n. 109
- che, ai sensi del D. Lsg n. 81/08, i volontari, ai  fini dei controlli  sanitari  sono equiparati  ai lavoratori  
dipendenti;
VISTO 
- il D.Lgs. del 9 Aprile 2008 n. 81 recante disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei  
luoghi di lavoro;
- il Decreto interministeriale del 13 aprile 2011 relativo agli obblighi delle organizzazioni di volontariato 
della protezione civile;
 - in particolare, la sezione V del citato decreto, relativo alla sorveglianza sanitaria circa lo stato di salute dei  
lavoratori da effettuare mediante gli accertamenti sanitari mirati ai rischi tabellati;
-  il  D.P.C.M  25/11/2013  in  cui  è  sancito  l’applicazione  del  controllo  sanitario  ai  volontari  contenuti 
nell’allegato n° 3 del decreto Capo del Dipartimento della P.C.;
RAVVISATA
- pertanto,la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di Esami di Laboratorio per  
i Volontari di Protezione Civile in servizio presso l'Ente, al fine di evitare danni patrimoniali gravi e certi  
all’ente;
CONSIDERATO
- che con Determinazione Dirigenziale n° 929 del 12/06/2017 è stata avviata la procedura di che trattasi  
prenotando la spesa di € 1.300,00, IVA compresa al cap. 1687 cod. Bil 11.01.1.03.01.02.999 Bilancio 2017 
necessaria per l’affidamento relativo alle analisi di Laboratorio per i volontari di Protezione Civile ai sensi del D.lvo n°  
81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Pagina 1/2



- che, in data 19/10/2017, è stato inviato un avviso di indagine informale di mercato  ai sensi dell'art. 36  
comma 2 lettera a), del d.lgs n° 50/2016 per l'affidamento di cui sopra;
PRESO ATTO
- che,  nel  rispetto dei  principi  della convenienza per  l’ente  la  ditta  più vantaggiosa è risultata essere il  
Laboratorio Analisi Battaglia  del Dr G. Battaglia & C. Sas sita in corso Vittorio Veneto, 757 Ragusa “ che ha  
presentato un preventivo complessivo di € 1.091,00 IVA esente ( articolo 10 punto n ° 18 del DPR n° 633/72)
VISTO

-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 

DETERMINA

1. Di affidare il servizio di   Esami di Laboratorio per i Volontari di Protezione Civile in servizio presso 
l'Ente,  alla ditta Laboratorio Analisi Battaglia  del Dr G. Battaglia & C. Sas sita in corso Vittorio  
Veneto, 757 Ragusa per complessivi € 1,091,00 richiamando la prenotazione di spesa di € 1,300,00 assunta 
sul cap. 1687 cod. Bil 11.01.1.03.01.02.999 Bilancio 2017;

2. Di impegnare la spesa di € 1,091.00 per il servizio di  Esami di Laboratorio per i Volontari di Protezione 
Civile in servizio presso l'Ente, al cap. 1687 cod. Bil 11.01.1.03.01.02.999, del P.E.G. (2017), scad. 2017

3. Di eliminare la rimante somma di € 209,00 di cui alla prenotazione n. 66/17 al cap. 1687 cod. Bil 
11.01.1.03.01.02.999, del P.E.G. (2017), scad. 2017.

4. Di dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet per la pubblicazione sul sito 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti ai sensi dell’art.37 Dlgs n° 33 del 
14/03/2013.” 

5. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  13/11/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

